
116  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 253 DE 28 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/689320.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora SONIA MENDES DE ABREU, Identidade Funcional 
nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada na 
Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a 
viajar aos municípios de Marabá-PA e Piçarra-PA, no período de 01/07 a 
05/07/2021, a fim de realizar visita técnica para ofertar cursos de Nível 
Superior em parceria com as Prefeituras locais, acompanhar e divulgar 
esta importante ação do governo, referente ao Programa Forma Pará, na 
véspera e no dia do Processo Seletivo.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 28 de junho de 2021. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 
34.623, de 29/06/2021.

Protocolo: 679356
PORTARIA Nº 287 DE 12 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/757425
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Salvaterra-
PA, no período de 26/07/2021 a 28/07/2021, a fim de realizar visita 
técnica, para acompanhar as ações das IES, particularmente a UFRA, na 
vistoria dos locais onde se realizarão os cursos, a fim de se verificar as 
condições das instalações das escolas, bem como a estrutura do município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 679299

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 285 DE 12 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55589701/4 ALINE RIBEIRO BRÍGIDO 2020/2021 09/08 a 07/09/2021

5414571/2 MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS 2020/2021 02/08 a 31/08/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional 
e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 679200

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 283 DE 12 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Atestados Médicos.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 233 de 18/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.616 de 21/06/2021, que concedeu Licença para Tratamento 

de Saúde ao servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/1, ocupante do cargo, Coordenador, lotado nesta Secreta-
ria, 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
07/06/2021 a 26/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional 
e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 679072
PORTARIA Nº 286 DE 12 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 237 de 21 de junho de 2021, pu-
blicada no DOE nº 34.618 do dia 22/06/2021, que designou o servidor 
ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Id. Funcional nº 5800807/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Coordenador, 
GEP-DAS-011.4, no período de 07/06/2021 a 26/06/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do titular MAURICIO 
COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo 
de Coordenador, GEP-DAS-011.4, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças-DAF, que se encontra de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período acima citado, conforme PORTARIA Nº 233 de 18.06.2021, publica-
da no DOE nº 34.616 de 21.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 679321

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

Errata do Termo de Colaboração nº 001/2021 – FAPESPA/FAMEP, 
publicado no DOE-PA nº 34.635, de 12 de julho de 2021.
Onde se Lê: “Valor Total: R$ 664.520,00 (Seiscentos e sessenta e quatro 
mil, quinhentos e vinte reais).”
Leia-se: “Valor: R$ 473.200,00 (Quatrocentos e setenta e três mil e 
duzentos reais)”.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 679016

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 019/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 12 de Julho de 
2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 12 
de Julho de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/760322;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: SÉRGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRICULA: 54188977/3
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Marabá-Bom Jesus do Tocantins-Abel Figueiredo-
Eldorado do Carajás-Itupiranga-Piçarra-Marabá-Belém/PA.
PERÍODO: 18/07/2021 a 24/07/2021
QUANTIDADE: 5 e 1/2 (Cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: realização de visita técnica do programa ‘’FORMA PARÁ – 
chamada 2021’’.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 12 de Julho de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 679395


